Q.K.
3786.

2728

(X1827355)

II*i*
2355

HISTORICA NARRATIO,
DE REBUS IN
BOHEMIA INTER PROXIMA RE-
GNI COMITIA, IN NEGOTIO RE-
LIGIONIS, GESTIS:

QUA, A VIRO BONO ET FIDE DL-
GNO, QUI ACTIONIBUS ISTIS IPSE INTER
fuit, ea commemorantur, quæ in singulos penè dies, à Comit o-
rum initio, ad id usq, tempus gesta sunt, dum a Serenif-
fimo Bohemorum Rege,

Primò liberum Religionis Evangelicæ exer-
citium,

Deinde Consistorii Pragensis reformatio,

Deniq; Academiæ ejusdem constitutio,

ORDINVM TRIVM REGNI ARBI-
trio, clementissimè permitteretur.

ANNO M. DC. IX.

E 22

134

N
SC
E
noſc
Car
mu
atg
Eu
ijde
lere
vi
piæ
et
ab
pita
Cœ
tia
dot
one
ut p
rep
per

VERA ET VERE NOTABILIA
NOVA BOHEMICA,
SCRIPTA AB AMICO AD AMICUM, DE
COMITIIS ANNI MDC IX. DISSIPATIS; ET DE
CONGREGATIONE STATUUM EVANGELI
corum in Curiâ Novo Pragensi; publicatoq; no-
vo Cæsaris Mandato, ad nova Comitia:
Religionis causâ indicta.

ECOMITIIS Bohemicis, hoc Anno M. DC. IX. Religionis cau-
sa, XXVIII. Januarij inchoatis, & I. Aprilis dissipatis, ex alijs
(uti puto) prolixè cognovisti: tamen & ex me, paucis hæc cog-
noscito; cùm autem testis horum omnium fuerim. Nihil certè Romano-
Catholicitunc intentatum reliquerunt, quo Status Evangelicos, & in sum-
mum odium apud Imperatorem inducere, & inter se separare & disjungere;
atq; ita omnia illa, quæ anno elapso in publicis comitijs Imperator Statibus
Evangelicis in Religionis negotio promiserat, irrita facere possent. At cùm
ijdem non ausi sint cum Statibus Evangelicis verbo Dei congregari: protu-
lere in medium, contra Confessionem Statuum, abrogata quadam comitijs
victi, cùm aliorum comitiorum autoritate, tum Cæsaris Maximiliani,
piæ & sanctæ memoriae, assurcatione; persuaserunt Imperatori, Iura Regni
& Juramentum Regis extendi ad illos tantum sub utrâq; quorum Sacerdotes
ab Archiepiscopo Pragensi ordinantur, & qui Romanum pontificem pro ca-
pite Ecclesie agnoscunt, atq; in omnibus cum eo consentiunt, excepto calicis in
Cœnâ Domini usu: qui tamen usus ijsdem, veluti per interim & conniven-
tiam, ad tempus concessus sit. Hinc Juramentum, quo Consistoriani Sacer-
dotes Pragenses Archiepiscopo obligantur, prolatum. Hanc interpretati-
onem Iuris provincialis, & Juramentis Regis, cùm agrè ferrent Bohemi;
ut pote cùm nihil horum, neg; in Iure provinciali, neg; in Juramento Regis,
reperiatur: prolati suis evidentissimis Imperatori documentis, missis ad Im-
peratorem delectis viris, & verba faciente ex præscripto, lingua Germanicâ,

A 2

Comite

Comite Schlikio loachimo-Andrea, petierunt: ne sua Cæs. Maj. fidem ad-
hibeat hys, qui contra Status Evangelicos ita iniquè, & Iura provincialia, &
Iuramentum Regis, interpretantur. Juramentum enim Regis & subditorum esse res reciprocas: ruente uno, & membris & capiti quod Deus aver-
tat metuendam ruinam. Verum Imperatore remittente status ad supre-
mos Religionis Pontificia & Regni officiales: cùm ne ab hisce quidem quic-
quam responsic categorici extorquere potuissent: re deliberata, in quanto pe-
riculo vite, honoris & bonorum, cum uxoribus, prole, & subditis, versentur,
& quasi pro proscriptis habeantur: Status Evangelici protestationem in pu-
blicis comitiis exhibent, & legere curant: in eaq diem sibi in curia Novo-
Pragensi IV. Maij nominant, per crante Bohemo Barone Domino Wence-
flao Budowetio: nempe, hanc protestationem factam ob bonum Cæsaris, & pu-
blicam totius Regni tranquillitatem; tum ad informandum melius Regem,
tum providendum ne Rex & Regnum ob iniquos illos Consiliarios in extre-
mum periculum conijciantur. Quare solutis comitijs, Status Evangelici
mirâ celeritate Legatos suos ad Regem Hungariae, & Electores atq Prin-
cipes Imperij, ablegant: ob quod à bonis laudantur, ab alijs rebellionis insi-
mulantur. Re ad Imperatorem delati, optimus Imperator conquestus
esse dicitur, de inconsideratis suorum Consiliariorum consilijs juber itaq, protu-
end i sui authoritate, comitia publica, ac concludendum illum Religionis
articulum, in Arce Pragensi, per Mandata conscribi: & quidem ad eum
ipsum diem, quem sibi Status Evangelici in curia Novo-Pragensi dixerent.
quaesanc consilia salutaria erant: quibus Status etiam obtemperassent.
Mandata quoq jam erant in promtu. Verum inquieta ingenia, quibus
neg Imperatoris, nec Regni status cura fuit, sepositis hisce Mandatis, alias
fabricarunt: gravissime in istis Mandatis culpando Status Evangelicos;
quod diem sibi in curia Novo-Pragensi dixerint: Id enim nihil aliud esse.
quam contra Regalia & Regis potestatem insurgere: quare ut abstineant ab
illo conventu. Quo Mandato publicato, dici non potest, quantopere vul-
nera omnium statuum recruduerint. Etenim satis ante eo ipso se vul-
neratos dicebant, dum responsum nullum illis datum, an ij Status, sub utrâq
qui Bohemicæ confessuni, cum Augustanâ consentienti, in numero eorum sub
utr. q

utraq; habendi, ad quos Jura provincialia & Iuramentum Regis pertineant. nunc verò insuper crimine læse Majestatis notari. Quare, ad occcludendum os adversarijs, & ad demonstrandam erga Cæsar. Majestatem obdientiam, non convenerunt ad prædictum diem in curia Novo-Pragenst, sed in Palatio Arci: submisso Imperatorem petentes, monstrari sibi cum in Arce, ad Apol. giam illi conscribendam, & providendum aderigendam legitimam contra inquieta ingenia defensionem audiendosq; Legatos suos, qui à Rege Hungariae, & Electoribus atq; Principibus Imperij, cum intercessionibus ad Imperatorem reversi sint. Quod cùm illis denegatum: Status Evangelici eâ ipsâ horâ, quâ idipsum in Cancellariâ cognoverunt, magnâ festinatione & Maximâ frequentiâ, qualis certè seculo nostro conspecta non fuit, veluti ex equo Trojano, ad curiam Novo-Pragensem sese conferunt: ac, quia jam dies declinabat, horam sibi septimam matutinam dicunt. Ubicim comparuissent, expositâ per Dominum Wenceslaum Budowecium rei gravitate, & periculis imminentibus, factzq; prolixâ ad preces sanctas & ardentes, & fiduciam in Deum, adhortatione: hymnum Bohemicum, Veni sancte Spiritus &c. tanto Zelo cecinere, ut plerique eos rum lachrymas effuderint. Ac non modò illi caneabant, qui in curia erant: sed etiam multitudo ingens in foro consistens. Hac dum fiunt, spargitur rumor; armatum militem, sclopétus, quæ Musqueten nominant, instructissimum, properare in curiam, ad delendos ad internacionem Status. Hic hic mirum quiddam videre licuit, certè nullus in Statibus timor conspectus: sed protinus omnes prorumpentes in atrium, equos suos concendere: cohortantes sese ad fortiter obsistendum adversarijs: causam Dei esse, Deum illius patrocinium suscepturn. At cùm equites, quorum 1200. & pedites sclopetarij quorum 300. erant (excepta communi plebe domesticis armis, gladijs, hastis, baculis, & saxi accurate, cuius numerus ultra decem millia excrevit) in ordinem redacti essent: lucentem absque nebulis solem pomeridianum iris circulo cinxit. quo conspecto, multi idipsum pro præsenti providentie Divinæ signo judicarunt: cohortantes alij alios, ad magnanimitatem, & fiduciam in Deum: delectisque inter se Senioribus jubent illas curiam confondere, ad deliberandas res necessarias: interea

se esse vigilaturos, Vixqué ingressis delectis in Curiam, adveniunt nonnulli ex Arce Pragensi, nunciantes, Cæsarem mittere ad Status Legatos suos; modò tutò comparere queant. Venerunt itaque supremi officiales Regni Romano-catholici, excepto supremo Cancellario: perorante supremo Burggravio Domino Adamo de Sternberg. qui prolixâ oratione, non sinè animi consternatione, conspectâ tantâ procerum & plebis multitudine, ordine quâ equestrium & pedestrium benè disposito, & murmure multorum audito, quasi tremebundus perorabat: ajens Cæs. Maj. mirari, unde hic rumor percreverit: cùm non modò id propositi Cæs. Maj: non fuerit; sed ne in mentem quidem ei venerit: quin potius Cæsaream Majestatem omnes Status Evangelicos, hic in Curia Novo-Pragensi congregatos, profuis dilectis & fidclibus subditis agnoscere: ut, quemadmodum Status & ordines Regi suo fidelitate obstrictè sunt; ita quoq; Cæs. Maj. statibus reciprocè eâdem fidelitate obligatam, & intra breve spaciū ad finiendum nogociū Religionis, comitia publicaturam. His auditis Status pauli per recessere, ac deliberatione habitâ, per Dn: Wenzl. à Budowetz responsum dedere. Primò, submissè gratias agentes Cæs. Maj. ut potè de quâ eiusmodi quippiam nunquam cogitârint: verūm quicquid hactenus aliter cum Statibus, quam decuerat, gestum fuit, id nonnullis malis politicis consiliarijs imputandum; qui sub pretextu propagandæ Catholicae Religionis jam nonnullis Regnis & provincijs Imperatorem privârint & ex hoc regno quoque per dissidia ordinum extrudere tentant: Hos, hos, Status Evangelicos Cæsareæ Maj. brevi patefacturos. Quod autem ad comitia publicanda attinet, petere Status Regni, id ut intratriduum fiat: nemora, ob inquietâ ingenia, & Cæs. Maj. & Statibus, periculum aliquod creeret. Ita discedentibus Cæsareis Legatis, Iris iterum solem cinxit: Statusq; curiam ingressi, post colloquia inter se habita, & cantatis hymnis, & precatione factâ discesserunt; sole iterum tertio circulo Iridis obducto. quod certè manifestissimum signum præsentiae Dei fuit, populo suo submissè eum querenti præsentis, & solis justitiae, Christi, fædere misericordiæ Dei circumdati, lucentis, qui dies fuit nona Maij.

Sequente verò septimanâ, auditi fuere Legati Status, reversi à R. ege Hungariae, & Electoribus atq; Principibus Imperij: & tractatum fuit de die

die ad comitia promulganda. Interea hinc inde rumusculi, pargebantur; Collegia Jesuitarum, & Monasteria Monachorum, plena instructissimo milite esse: In Curia quoq; Vetero-Pragensi quadringentos sclopetarios, ab Heydelio Primate Apostolatâ, conduci & armari. Hinc noctu clamor in plateis factus; sclopetarios illos primatis, nonnullos primiorum civium dormientes inopinatò aggressuros. Quare Status, collectis, subitò circiter 500. Equitibus, ad Curiam advolant; sclopetarios nonnullos conductos deprehendunt: arma illis auferunt; reliquis fugâ sibi, projectis armis, consulentibus. Hac re cognitâ, Status legatos suos ad supremum Aulæ Cæsaris cubiculariū, Dominum Pruskowski mittunt: inter quos quoque Dominus Wenceslaus Budowetz fuerat. qui lautissimo prandio excepti, & nomine Cæsare & Maj. & Statibus & illis summa clementia delata, & promissa facta de puniendis talium molitionum authoribus. At cum diutiùs detenti essent Legati statuum, nescio qui falsus rumor sparsus fuit, Dominum Budowetz in vincula conjectum. Ex quorum false mirâ celeritate omnes equos concenderet, aliij accurrere cœperunt, adeundem ex vinculis liberandum. Verum illos sano & incolumi cum ceteris redeunte, & referente quam clementissimè Cæs. Maj. erga status affecta sit, ita ut status brevi, non modò Regem, sed & Patrem suum sint suam Majestatem agnituri: tumultus ille dissipatus est. Verum hac ipsâ die, noctu iterum rumor increbuit, capitaneum Monsieur Ramee, instrumentum illud, quod Petardam vocant, curâsse sibi preparari, forsan ad invadendas nonnullorum primatum ædes. Hinc vicissim in urbe mirificè noctu tumultuatum, collocatisqué hinc inde praesidijs, manè consueti sunt status coram supremis officialibus Regni Romano Catholicis, ad inhibendos ejusmodi conatus: Se certos esse, si hæc ita sint, prout narrantur, ea non consensu Imperatoris, sed per inquieta ingenia, quæ in turbidis aquis piscari cupiant, proficiisci. Fuit itaque illa septimana tota inquieta, & plena periculi. Plebs enim communis commota, optabat prævenire pericula, quam ab illis præveniri: quæ plebs nisi cohita fuisset consilijs seniorū & armatis Statibus, metuendum erat, ne collegia Jesuitarum primi pænas darent excitatorum horum tumultum;

Quare

R
e
fuit de
die

Quare sequente septimanā, coēuntibus ex utrāq[ue] parte Legatis, res pacifice
geri cœpta est: Mandatum ē Cæsarī, abolens prius edictum, publicatum est
incuriā Novo-Pragensi; summā cum omnium exultatione: atq[ue] eādem
die auditū ab Imperatore Persarum Legati. Eaq[ue] i[ps]a die post publica-
tum Cæsarī Mandatum, & proclaimata Regni comitia, ad concludendum
illum Religionis articulum, Status, collaudato Deo, oratione per Dominum
Budowetz habitā, multisq[ue] Psalmis & hymnis, tam Bohemicis quam Ger-
manicis, decantatis, & habitis sanctis & demissis precibus, curiam illam de-
reliquerē. Summa Mandati Cæsarei hæc est: Cæs. Majestatem, cogni-
tiā Statuum Evangelicorum apologiā, publicatum suum Mandatū abroga-
re; & hoc novo Mandato omnes Status Evangelicos, qui confessioni illi Bo-
hemice addicti sunt, profidelibus & dilectis suis subditis habere, ad quos
Jura provincialia, & Juramentum Regis aequē, uti ad alios omnes status
Regni extenditur, pertinent: habereq[ue] omnes Status excusatos, si quidem
conventum illum incuria Novo-Pragensi, ob bonum sue Majestatis & Re-
gni huius indixerint; eos nihil contra suam Majestatem peccasse. Quia
res suam Majestatem diem celebrandis comitijs publicis, ad finiendum illum
Articulum Religionis, & alia publica gravamina. 25. Maij in Arce Pra-
gensi nominare: cum hac adjectione, ut Status tranquille & tuto ad comit-
ia veniant, nullumq[ue] externum militem conducant: suam quoq[ue] Maj-
estatum nullum militem externum conducturam, sive per se, sive per alios; vel passu-
ram esse, ut miles aliquis externus in hoc Regnum veniat.

Toto autem illo tempore congregationis Statuum in curiā illā Novo-
Pragensi, congressus ibi visi sunt similes pulcherimæ Ecclesia Dei, que labo-
res suos semper à psalmis & hymnis, tam Bohemicis tum Germanicis, incho-
abat, & eosdem ijsdem, conjunctis sanctis precibus, finiebat: adhortatione
semper ad universum per Dominum Budowetz præeunte, ad pietate-
m, sobrietatem, vigilantiam, constantiam pro veritate DEI, & salute
Imperatoris Regni & singulorum tuendā & conservandā, & removen-
dis à rerum gubernaculis malis consiliarijs, adeò ut similis zelus Statuum &
populi Dei à multis seculis, forsitan à temporibus Hussij, visus in hoc Regno
Bohemie non sit. Et hæc breviter ad te scripta sunt: siquidem fe-
stinante tabellario plura scribere non licuit, nec dubito, quin Bohemi ipsi,
qui

qui omnia, quæ singulis diebus, gesta sunt, diligenter consignarunt, endem aliquando cum Ecclesiâ Dei sint communicaturi.

Dominus Deus augeat & conservet hunc zelum populi sui, ad propagationem veritatis sue divinæ, & multorum salutem! AMEN.

DE COMITIIS PRAGENSIBUS,

XXV. MAII PRAGÆ INCHOATIS, VERA,

SUCCINCTA ET BREVIS RELATIO; FACTA

ab homine tide dignissimo, & qui actionibus

istis omnibus intersuit,

E congregazione Statuum Evangelicorum in curia Novo-Fragensi, quæ ad te scripsi, puto jam pridem tibi innotuisse. Nunc paucis percipe, quid inchoatis comitijs Pragensibus actum sit.

Convenere ordines omnes XXV. Maij in arce Pragensi, in loco publico comitijs destinato: ubi hac die & sequenti, dilatio propositionis Cæsareæ publicandæ facta, quæ demum XXVII. Maij secula. In qua Cæsar promittit, vigore mandati sui publicati, articulum de Religione, præ omnibus ijs, & tractandum, & finiendum. Hoc facto, contributiones magna & summa à Statibus postulatae sunt. Quâ propositione perlectâ, sequenti die 28. Maij soli Status Evangelici, in loco consueto publico, maximo numero coëunt, & adhortatione per Dominum Wenceslaum Budowetz, Baronem à Budowa, ad preces factâ, omnes genibus flexis, suas deliberationes comitorum a precibus sanctis inchoant. Sequenti die XXIX. Maij, oblatus est libellus supplex Cæsareæ Majestati: secundum quem Dominus Joachimus Andreas, Comes à Schlik, lingua germanicâ, in praesentiâ delectorum a statibus, peroravit: gratias agendo pro publicato illo Cæsaris XX. Maij mandato, (de quo nuper ad te scripsi) cum hac submissâ petitione, ut Cæsar, vigore hujus mandati, Confessionem Bohemicam illi oblatam confirmet: Consistorium & Academiam Pragensem, quæ utraq; semper ad Status Evangelicos ab Husij temporibus pertinuere, ijs administranda & regenda tradat. Sequenti die 30. Maij, Leopoldus Archidux Austriae, Passaviensis Episcopus, Tragam venit: non sine suspitione persuadendi.